ይሰማል፤ የዚያን ያህል በድርጅቶችና በአባሎቻቸው ላይም የህብረቱን ጥሪ ለማስተናገድ ጫናው ተበራክቷል። ትግሉ ትክክለኛውን ፈለግ ይዞ ይሂድ ሲባል ትክክለኛው ሕብረት እንዴትና በምን ሁኔታ እንደሚፈጠር ተፈጥሮም ዕድሜ እንዲኖረውና ከግቡ እንዲደርስ ብልሃትና ስልት ያስፈልጋል። ይህን ሳያረጋግጡ ለዜና ፍጆታ ብቻ መሰረት የሌለው ስምምነት ላይ ቢደረስና ሕብረት ተፈጠረ ቢባል ሕብረቱ ወደለመድነው ውድቀትና ተስፋ አስቆራጭ ውጤት ያሸጋግረናል።

በአገራችን ስለሕብረት ስናነሳ በ1997 ዓ.ም. (2005 እ.ኤ.አ.) ቅንጅት በሚል የተጣመረው ስብስብ በሕዝብ ስነልቦና ውስጥ ሊያድር የቻለው የታመቀው ብሶት የፈጠረው ታሪካዊ አጋጣሚ ስለነበር ነው። ይህ ስብስብ በመከራ ሲፈተን በዓላማ ጽናትና በአመራር ውስጡ ሲፈተሽ ባዶ ሆኖ ተገኘ። በቀውጢ ወቅት ለሕዝብ አለኝታ መሆንን፣ አደራ መቀበልን፣ ለሃላፊነት ብቁነትን ማሳየት ቀርቶ ወደ ክህደት ተለወጠ። ዛሬም የዚያን ወቅት ችግር ተከትሎን ይዞራል። ከእኛችን የወጣውን መልሰን በመፈለግ ላይ በመሆናችን ማንኛውንም ሕብረት፣